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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования и степень ее разработанности.

Для устойчивого развития топливо-энергетического комплекса России необходимо

наращивание ресурсной базы и открытие новых месторождений углеводородов

(УВ). Оценка нефтегазоносности Арктического сектора Восточной Сибири и

шельфа моря Лаптевых проводится еще с первой половины ХХ века [Гусев, 1950;

Грамберг, 1958, 1968; Кабаньков, 1958; Грамберг и др., 1961, 1974; Натапов и др.,

1968; Баженова и др., 1979, 1981; Бакин и др., 1981; Геология нефти…, 1981;

Гольдберг, 1981; Конторович и др., 1981; Гребенюк и др., 1985; Каширцев, 1988 и

др.]. В настоящее время эта территория остается объектом комплексного

геологического, геофизического и геохимического изучения осадочного чехла для

поиска промышленных скоплений нефти и газа [Ступакова и др., 2013, 2017;

Баженова и др., 2014; Конторович и др., 2014, 2020, 2021; Полякова, Борукаев, 2017;

Каширцев и др., 2019; Соболев и др., 2019; Лежнин и др., 2020, 2021; Найденов,

2021]. Региональный этап геологоразведочных работ включает поиск и изучение

потенциально нефтематеринских пород и нафтидов [Успенский, 1957; Неручев,

1962; Вассоевич, 1967; Конторович и др., 1967; Конторович, 1976; Тиссо, Вельте,

1981; Конторович и др., 1994а, 1994б; Филипцов и др., 1999, 2014; Peters et al., 2005;

Баженова и др., 2014].

В мире продолжает расти интерес к докембрийским источникам нефти

и газа. Признанию их высокого потенциала способствовали открытия

промышленных скоплений УВ в докембрийских и нижнепалеозойских отложениях

Сибирской, Аравийской, Южно-Китайской платформ.

Как показывает практика, исследование органической геохимии отложений

неопротерозоя играет важную роль в оценке нефтегазоносности осадочных

бассейнов России, Китая, Австралии, стран Северной и Южной Америки, Африки

[Конторович и др., 1996, 2005; Тимошина, 2005; Peters et al., 2005; Grosjean et al.,

2009; Craig et al., 2009, 2013; Kelly et al., 2011; Bhat et al., 2012; Баженова и др., 2014;

Zeng et al., 2016; Shi et al., 2018; Соболев и др., 2019].
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Вопрос о роли пород венда в качестве потенциально нефтематеринских

на территории Сибирской платформы остается дискуссионным [Конторович и др.,

1994а, 1994б; Филипцов и др., 1999, 2014; Дахнова и др., 2014; Баженова и др., 2014;

Соболев и др., 2019]. Генетические связи между рассеянным органическим

веществом (ОВ) потенциально нефтематеринских пород венда и нафтидами

установлены в южных и восточных районах платформы [Каширцев, 2003, 2004;

Каширцев и др., 2009а; Тимошина, 2005; Парфенова и др., 2010; Соболев и др.,

2013, 2017; Баженова и др., 2011, 2014; Дахнова и др., 2014; Филипцов и др., 2014;

Баженова, 2016; Иванова, 2016].

На северо-востоке Сибирской платформы в разрезе венда выделяется

хатыспытская свита Оленекского поднятия и хараютэхская свита Хараулахского

выступа. Породы этих отложений с 1950-х годов рассматриваются в качестве

потенциально нефтематеринских [Грамберг, 1958; Виноградов, 1962; Натапов,

1962; Коробов, 1963; Крылов и др., 1971; Баженова и др., 1981]. Однако, границы

распространения первично обогащенных и обедненных ОВ пород по латерали

не определены. Особенности состава пород и компонентов ОВ, а также

закономерности распределения углеводородов-биомаркеров метано-нафтеновых

и нафтено-ароматических фракций битумоидов современными методами изучены

недостаточно [Грамберг, 1958; Натапов, 1962; Баженова и др., 1981; Конторович

и др., 1995; Каширцев, 2003, 2004; Соболев и др., 2019; Лежнин и др., 2021].

Объект исследования – вендские отложения северо-востока Сибирской

платформы: хатыспытская свита Оленекского поднятия Анабарской антеклизы

и хараютэхская свита Хараулахского выступа северной части Предверхоянского

краевого прогиба.

Цель – установить распределение в разрезе и природу органического

вещества в породах венда, выявить факторы, контролирующие содержание

и состав компонентов органического вещества, оценить породы хатыспытской

и хараютэхской свит как возможный источник нефти и газа на северо-востоке

Сибирской платформы.
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Научная задача – с использованием комплекса физико-химических методов

определить содержание органического вещества в породах хатыспытской и

хараютэхской свит, состав его компонентов, условия формирования, тип

и катагенез, оценить генерационный потенциал пород, выявить природу

битумоидов и битумов.

Этапы исследования:

1. Изучение и обобщение опубликованных материалов о геологическом

строении региона, в том числе результатов стратиграфических, литологических,

геохимических исследований пород и ОВ вендских отложений северо-востока

Сибирской платформы.

2. Сбор нового геологического материала в ходе экспедиционных работ на

Оленекском поднятии, его анализ современными физико-химическими методами.

3. Анализ и обобщение результатов геохимического исследования пород

и ОВ хатыспытской и хараютэхской свит.

4. Интерпретация результатов исследования геолого-геохимического

материала: анализ содержания и распределения ОВ в породах; определение типа

и зрелости ОВ; диагностика первичной миграции битумоидов; выявление

особенностей состава и распределения насыщенных УВ и ароматических

соединений битумоидов; реконструкция обстановок осадконакопления.

5. На основе полученных результатов исследования органической геохимии

и обобщения опубликованных сведений по строению осадочного чехла оценить

породы венда в качестве потенциально нефтематеринских, рассмотреть

геохимические предпосылки нефтегазоносности венда и нижнего кембрия северо-

востока Сибирской платформы.

Научная новизна. Впервые детально изучено распространение обедненных

и обогащенных ОВ пород в разрезах венда северо-востока Сибирской платформы.

Установлено, что хатыспытская свита неравномерно обогащена ОВ.

Тонкоплитчатые и листоватые карбонатно-глинисто-кремнистые породы

с аномально высоким содержанием ОВ (~10%) обнаружены в маломощном

интервале в нижней части второй подсвиты. Породы с повышенным содержанием
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ОВ (>0,2%, до 4,4%) распространены в верхней части второй подсвиты, в средней

части третьей подсвиты и в четвертой подсвите. Обеднены ОВ (<0,2%),

как правило, породы верхней части третьей подсвиты. Карбонатные и карбонатно-

кремнистые породы средней подсвиты хараютэхской свиты обогащены

рассеянным ОВ (обычно >0,4%, до 2,6%).

Впервые методом рентгено-флюоресцентного анализа определены

содержания основных породообразующих оксидов в породах хатыспытской свиты.

Проанализировано их распределение по разрезу. Выявлено, что для пород верхней

части разреза хатыспытской свиты характерны высокие концентрации оксидов

кремния и алюминия. Концентрации оксидов кальция и магния широко варьируют

по всему разрезу свиты.

Дополнена характеристика состава и распределения насыщенных УВ

битумоидов карбонатных, глинисто-кремнисто-карбонатных и карбонатно-

кремнистых пород хатыспытской свиты в разной степени обогащенных ОВ. Для

серии проб выявлены особенности состава и распределения УВ: близкие

концентрации стеранов С27 и С29; присутствие 12- и 13-монометилалканов в

следовых количествах; низкое содержание гаммацерана (в том числе в ОВ черных

сланцев). Впервые получена количественная оценка содержания фенантренов,

дибензотиофенов, моноароматических и триароматических стероидов нафтено-

ароматических фракций битумоидов. Установлено, что условия в хатыспытском

бассейне менялись от слабо восстановительных (возможно, субокислительных) до

сильно восстановительных, в отдельные периоды накопления осадка возникала

стратификация водного столба и аноксия (вероятно, сероводородное заражение)

в придонных водах.

Атомно-молекулярные характеристики компонентов ОВ – изотопный состав

органического углерода, составы и распределения насыщенных УВ

и ароматических соединений битумоидов для хараютэхской свиты представлены

впервые. Предполагается, что породы и ОВ средней подсвиты хараютэхской свиты

формировались в слабо восстановительных условиях без стратификации
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и сероводородного заражения. Источником ОВ пород венда служили эукариоты,

прокариоты, археи.

Породы хатыспытской свиты, распространенные на склонах Оленекского

поднятия, редко обладают высоким остаточным генерационным потенциалом (по

классификации Б. Тиссо и Д. Вельте), чаще – средним и низким. Пиролитические,

битуминологические характеристики пород, а также молекулярный состав метано-

нафтеновых фракций битумоидов свидетельствуют, что катагенез ОВ


[…]


содержания органического углерода в породах.

Рисунок 4.2.3 – Диаграмма остаточного генерационного потенциала S2 и

содержания органического углерода в породах.

Рисунок 4.2.4 – Диаграмма HI–Tmax для пород венда северо-востока

Сибирской платформы.

Рисунок 4.2.5 – Типовые пирограммы пород средней подсвиты хараютэхской

свиты.

Рисунок 4.3.1 – Диаграмма выхода битумоида и содержания Сорг в породах.

Рисунок 4.3.2 – Диаграмма битумоидного коэффициента и содержания

органического углерода в породах (закономерность Успенского-Вассоевича).

Рисунок 4.3.3 – Тригонограмма группового состава битумоидов пород.

Рисунок 4.3.4 – Диаграмма значений β и содержания насыщенных УВ в

групповом составе битумоидов пород.

Рисунок 4.3.5 – Диаграмма PI и β для пород хатыспытской свиты.

Рисунок 4.3.5 – Диаграмма PI и содержания насыщенных УВ в груповом

составе битумоидов пород хатыспытской свиты.

Рисунок 4.3.6 – Диаграмма выхода битумоида и содержания Сорг в породах

средней подсвиты хараютэхской свиты.

Рисунок 4.4.1 – Газожидкостные хроматограммы метано-нафтеновых

фракций автохтонных битумоидов известковых аргиллитов (черных сланцев) (А),

карбонатных пород (Б) и биодеградированных битумоидов хатыспытской свиты

(В).
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Рисунок 4.4.2 – Хроматограммы по общему ионному току и по m/z 182

метано-нафтеновой фракции битумоида хатыспытской свиты.

Рисунок 4.4.3 – Масс-хроматограммы по m/z 217 метано-нафтеновых

фракций битумоидов хатыспытской свиты.

Рисунок 4.4.4 – Тригонограмма распределения стеранов.

Рисунок 4.4.5 – Диаграмма отношения стеранов к прегнанам и стеранов

С29/С27.

Рисунок 4.4.6 – Масс-хроматограммы по m/z 191 метано-нафтеновых

фракций битумоидов хатыспытской свиты.

Рисунок 4.4.7 – Диаграммы зависимости содержания трицикланов (А) и

значений отношения Ts/Tm (Б) от отношения стеранов С29/С27.

Рисунок 4.4.8 – Масс-хроматограммы по m/z 191 (А) и 177 (Б) метано-

нафтеновой фракции биодгерадированного битумоидов хатыспытской свиты.

Рисунок 4.4.9 – Газожидкостные хроматограммы метано-нафтеновых

фракций остаточных битумоидов средней подсвиты хараютэхской свиты (А, Б) и

хлороформенного экстракта из породы с битумом верхней подсвиты хараютэхской

свиты.

Рисунок 4.4.10 – Масс-хроматограммы по m/z 217 метано-нафтеновых

фракций битумоидов средней подсвиты хараютэхской свиты.

Рисунок 4.4.11 – Масс-хроматограммы по m/z 191 метано-нафтеновых

фракций битумоидов средней подсвиты хараютэхской свиты.

Рисунок 4.5.1 – Гистограмма средних содержаний ароматических

соединений битумоидов вендских отложений северо-востока Сибирской

платформы.

Рисунок 4.5.2 – Масс-хроматограммы нафтено-ароматических фракций

битумоидов хатыспытской свиты с преобладанием ТАС (А) и с преобладанием Ф

и ДБТ (Б).

Рисунок 4.5.3 – Тригонограмма состава нафтено-ароматических фракций

битуомоидов вендских отложений северо-востока Сибирской платформы.
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Рисунок 4.5.4 – Изменение содержаний НО, Сорг, Sобщ в породах и ДБТ во

фракциях битумоидов по разрезу хатыспытской свиты.

Рисунок 4.5.5 – Диаграмма содержания ДБТ в нафтено-ароматических

фракциях и НО в породах.

Рисунок 4.5.6 – Распределение фенантреновых УВ в нафтено-ароматической

фракции битумоида хатыспытской свиты (А) и масс-спектр ретена (Б).

Рисунок 4.5.7 – Диаграмма ТАС-индекса и содержания ДБТ в ароматических

фракциях битумоидов пород хатыспытской свиты.

Рисунок 4.5.8 – Диаграммы отношения стеранов С29/С27 и МАС С29/С27, ТАС

С28(S+R)/(С26(S+R)+C27S) нафтено-ароматических фракций битумоидов

хатыспытской свиты.

Рисунок 4.5.9 – Масс-хроматограммы нафтено-ароматических фракций

битумоидов средней подсвиты хараютэхской свиты.

Рисунок 4.5.10 – Моноароматические стероиды (17-дезметил, 23-метил-) на

хроматограммах по общему ионному току и m/z 366, 323, 309 (А), и их масс-спектр

(Б).

Рисунок 5.1 – Диаграмма GI–Pr/Ph для метано-нафтеновых фракций

битумоидов хатыспытской свиты.

Рисунок 5.2 – Диаграмма GI–С35/С34 для метано-нафтеновых фракций

битумоидов хатыспытской свиты.

Рисунок 5.3 – Диаграмма GI–НО для пород хатыспытской свиты.

Рисунок 5.4 – Диаграмма С35/С34–НО для пород хатыспытской свиты.

Рисунок 5.5 – Литолого-геохимическая характеристика сводного разреза

хатыспытской свиты Оленекского поднятия.

Рисунок 6.1 – Схема изменения содержания Сорг и распространение нафтидов

в разрезах хатыспытской свиты на Оленекском поднятии [Мельник и др., 2023].

Рисунок 6.2 – Типовое распределение битумопроявлений в микротрещинах

пород хатыспытской свиты [Мельник и др., 2020].
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Рисунок 6.3 – Прогнозные схематические профили потенциально

нефтематеринских и нефтеносных комплексов венда и нижнего кембрия северо-

востока Сибирской платформы.
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