ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Мельника Дмитрия Сергеевича
«ОРГАНИЧЕСКАЯ ГЕОХИМИЯ ПОРОД ВЕНДА
(СЕВЕРО-ВОСТОК СИБИРСКОЙ ПЛАТФОРМЫ)»,
представленный на соискание ученой степени кандидата геолого-
минералогических наук по специальности 1.6.11 — «Геология, поиски, разведка и
эксплуатация нефтяных и газовых месторождений».

Диссертационная работа Мельника Д.С. посвящена углублённому исследованию геохимии органического вещества (ОВ), охватывающему уровень концентрации ОВ в породах различного литологического состава, оценку термической зрелости и особенности состава битумоидной части ОВ и нафтидов (нафтидопроявлений) на уровне молекул-биомаркеров и направлена на оценку нефтематеринских свойств пород и выяснению нефтегазоносности отложений венда северо-востока Сибирской платформы.

Научный интерес к докембрийским источникам нефти и газа обусловлен их высоким потенциалом и открытием промышленных скоплений УВ в докембрийских и нижнепалеозойских отложениях в различных регионах мира, что определяет актуальность выполненной работы.

Диссертантом были изучены вендские отложения северо-востока Сибирской платформы: хатыспытская свита Оленекского поднятия Анабарской антеклизы и хараютэхская свита Хараулахского выступа северной части Предверхожанского краевого прогиба, которые являются объектом комплексного геологического и геохимического изучения осадочного чехла для поиска промышленных скоплений нефти и газа.

В работе автором использованы результаты исследований с применением широкого круга современных аналитических методов органической геохимии ископаемого ОВ и нафтидов, в том числе изотопный состав углерода, хроматомасс-спектрометрия алкановых и ароматических УВ и литологического состава пород (рентгено-флуоресцентный анализ и пиролиз).

В автореферате отражен большой личный вклад автора в диссертационную работу, включая полевые исследования, обработку аналитических результатов, а также изучение и обобщение материалов и публикаций предшествующих исследователей, анализ большого объема полученной разносторонней информации по органической геохимии отложений венда. Интерпретация полученных результатов выполнена с учётом последних достижений органической геохимии в области докембрийских осадочных образований.

Несомненно, большой интерес представляют результаты по распределению ОВ по разрезу хатыспытской и хараютэхской свит. В этой связи важное значение приобретает факт присутствия аномально обогащенных ОВ (10%) глинисто-кремнистых прослоев пород в хатыспытской свите, что существенно повышает нефтегенерационный потенциал данной свиты. Установлена разница стадий катагенеза ОВ изученных свит, что важно для оценки нефтегенерационного потенциала пород.

В работе впервые с применением широкого комплекса аналитических методов дана детальная геохимическая характеристика ОВ и нафтидов отложений венда северо-востока Сибирской платформы, что имеет важное научное значения для выяснения условий формирования и преобразования ископаемого ОВ вендских отложений и определения генетических связей между скоплениями углеводородов с «нефтематеринскими» породами, что является одной из актуальных фундаментальных проблем геологии и геохимии нефти и газа.

На основе молекулярно-массового распределения насыщенных и ароматических УВ в хатыспытской свите выделены 3 подсвиты, установлено, что состав ОВ этих подсвит контролировался условиями осадконакопления, составом биосообществ и особенностями условий обстановок диагенеза. В хараютэхской свите состав ОВ обусловлен процессами катагенеза и гипергенеза. По геохимическим параметрам дана оценка нефтематеринских свойств пород. Сделан вывод о том, что в процессе нефтегазообразования в отложениях венда могли участвовать породы хатыспытской свиты и средней подсвиты хараютэхской свиты. Важное значение имеет вывод о том, что «породы хатыспытской свиты, обогащенные органическим веществом, являются нефтематеринскими, они генерировали нефти и были источником битумов в вендских и кембрийских отложениях на территории Анабарской нефтегазоносной области».

Теоретическая значимость работы заключается в получении новых знаний, дополняющих современную осадочно-миграционную теорию нефтидогенеза о процессах формирования нефтегазоносности на примере древнейших отложений востока Сибирской платформы, с которыми связаны крупные промышленные месторождения нефти и газа.

Новые полученные диссертантом данные имеют важное практическое значение для оценки нефтегенерационного потенциала ОВ пород и перспектив нефтегазоносности отложений венда северо-востока Сибирской платформы.

Диссертация Мельника Дмитрия Сергеевича представляет собой завершённую научно-квалификационную работу, выполненную автором самостоятельно, которая соответствует требованиям ВАК РФ, а ее автор достоин присуждения учёной степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.11 — «Геология, поиски, разведка и эксплуатация нефтяных и газовых месторождений».

Ведущий научный сотрудник лаборатории геохимии каустобиолитов ФГБУН Федерального исследовательского центра «Якутский научный центр Сибирского отделения российской академии наук» обособленного подразделения ИПНГ СО РАН,
кандидат геолого-минералогических наук Зуева Ираида Николаевна
Почтовый адрес: 677980, Республика Саха (Якутия),
г. Якутск, ул. Петровского, д.2
раб. тел: (4112) 390620; E-mail: inzu@ipng.ysn.ru

Ведущий научный сотрудник лаборатории геохимии каустобиолитов ФГБУН Федерального исследовательского центра «Якутский научный центр Сибирского отделения российской академии наук» обособленного подразделения ИПНГ СО РАН,
кандидат геолого-минералогических наук Чалая Ольга Николаевна
Почтовый адрес: 677980, Республика Саха (Якутия),
г. Якутск, ул. Петровского, д.2
раб.тел: (4112) 390620; E-mail: oncha@ipng.ysn.ru

11 марта 2024 года
Я, Зуева И. Н., даю согласие на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.
Подпись Зуевой Ираиды Николаевны заверяю
Главный специалист по кадрам ИПНГ СО РАН Корякина О.С.

11 марта 2024 года
Я, Чалая О. Н., даю согласие на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.
Подпись Чалой О.Н. заверяю
Главный специалист по кадрам ИПНГ СО РАН Корякина О.С.